

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình thực hiện đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 08/2023, xem xét yêu cầu thực tế Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tiến hành khảo sát về tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch đầu tư công năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xem xét, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh; nắm bắt những thuận lợi, khó khăn và kiến nghị (nếu có) của các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện đầu tư các công trình, dự án.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sẽ có phương pháp giám sát phù hợp (nếu cần thiết), đồng thời có kiến nghị đến Ủy ban nhân dân Tỉnh để có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị, địa phương trong công tác triển khai kế hoạch đầu tư công.

- Hoạt động khảo sát được chuẩn bị chu đáo, thực hiện đúng thẩm quyền, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung khảo sát

Đơn vị, địa phương được khảo sát báo cáo cụ thể từng công trình, dự án được giao vốn đầu tư công năm 2023 từ nguồn ngân sách do Tỉnh quản lý và phân bổ (kể cả Chương trình MTQG); kéo dài kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023, theo các nội dung sau:

- Tình hình triển khai thực hiện đầu tư các công trình, dự án khởi công mới.
- Tình hình cung cấp vật liệu cát phục vụ công trình, dự án.
- Tiến độ phân khai chi tiết các nguồn vốn cho các công trình, dự án trong năm.
- Tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư của từng công trình, dự án (kèm danh mục công trình, dự án).
- Công tác điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư so với kế hoạch đầu năm.
- Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị (nếu có).

2. Đối tượng khảo sát

Các đơn vị, địa phương được giao vốn đầu tư công năm 2023 đó là:

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh: Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an, Đoàn kinh tế QP 959, Ban Quản lý Khu kinh tế, Ban Quản lý dự án ĐTXDCT Giao thông, Ban Quản lý dự án ĐTXDCT NN&PTNT, Ban QLDA ĐTXDCT DD&CN, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Đài Phát thanh và Truyền hình, Trường Cao đẳng Y tế, Vườn Quốc gia Tràm chim.

- UBND các huyện, thành phố.

3. Hình thức khảo sát

Đoàn khảo sát sẽ khảo sát thực tế tại công trình, dự án; sau đó sẽ làm việc trực tiếp với đơn vị, địa phương để nắm thêm thông tin.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm khảo sát:

Qua xem xét báo cáo của các đơn vị, địa phương, Đoàn khảo sát sẽ lựa chọn công trình, dự án để khảo sát thực tế và thông báo lịch khảo sát cụ thể đến đơn vị, địa phương sau (Thời gian dự kiến trong tháng 10/2023).

2. Thành phần Đoàn khảo sát:

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sẽ thành lập Đoàn khảo sát.

3. Thành phần đơn vị được khảo sát:

- Khảo sát tại các Sở, ban, ngành Tỉnh: Đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành Tỉnh và một số Phòng chuyên môn có liên quan.

- Khảo sát tại huyện, thành phố: Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cùng một số Phòng, Ban chuyên môn có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được khảo sát

Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (theo nội dung nêu tại Mục 1 Phần II của kế hoạch này) gửi về Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh chậm nhất **ngày 15 tháng 10 năm 2023** (Địa chỉ: số 06, Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) và gửi file word qua địa chỉ email: nhutlinh1009@gmail.com; Trần Nhật Linh, chuyên viên Văn phòng, SĐT: 0987.117747).

2. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách

Tham mưu thành lập Đoàn khảo sát, xem xét báo cáo các đơn vị, địa phương, lựa chọn công trình, dự án khảo sát thực tế và chỉ ra nội dung khảo sát theo yêu cầu.

3. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh

- Chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị, địa phương được khảo sát để tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan kịp thời gửi thành viên Đoàn công tác nghiên cứu.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả khảo sát ngay sau khi kết thúc đợt khảo sát.

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất phục vụ khảo sát, liên hệ cơ quan thông tấn báo chí địa phương đưa tin hoạt động này.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát tình hình thực hiện đầu tư công năm 2023 trên địa bàn Tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- UBND Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Các đơn vị, địa phương tại mục 2 phần II;
- TT. HĐND, UBND huyện, thành phố;
- Kho bạc nhà nước Tỉnh;
- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (K.Y).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Kim Tuyền